
13.00–18.00 Uhr
KSW, Aula U1

Klinik für  
Urologie RUND UM DAS 

PROSTATASYNDROM
Donnerstag, 21. Februar 2019

10 
Jahre 



Referentinnen und Referenten 

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir freuen uns, Sie zum 10. Urologischen Frühlingssymposium am 
Kantonsspital Winterthur einladen zu dürfen.

Wir widmen uns in diesem Jubiläumsjahr dem Prostatasyndrom.  
In gewohnter Weise werden wir Ihnen praxisrelevante Aspekte vorstellen. 
Hierzu zählen die Diagnostik sowie die verschiedenen medikamentösen 
und operativen Therapien. Ebenfalls dargelegt werden neue Entwick-
lungen und therapeutische Möglichkeiten beim Prostatakarzinom.

Die Kostenentwicklung im Gesundheitswesen droht zunehmend, ärztliches 
Handeln zu beeinflussen. Die Kosten(um)verteilung im Gesundheits-
wesen haben wir daher als Kontrapunkt gewählt, und wir versuchen, ihn 
kritisch und aus verschiedenen Blickwinkeln zu betrachten. 
Während den Kaffeepausen und beim abschliessenden Apéro riche, zu 
dem alle Teilnehmenden herzlich eingeladen sind, wird es Gelegenheit 
geben, Ihre Fragen aus der Praxis zu beantworten.

Wir freuen uns, Sie wieder in grosser Zahl begrüssen zu dürfen,  
und hoffen auf eine rege Diskussion.

Freundliche Grüsse

Prof. Dr. med. Hubert John
Chefarzt Klinik für Urologie

pract. med. Anja Sauck
Oberärztin Klinik für Urologie

Dr. med. Jan Brachlow
Oberarzt
Klinik für Urologie

pract. med. Mustafa Tutal
Oberarzt
Klinik für Urologie

Dr. med. Christian Padevit
Stv. Chefarzt 
Klinik für Urologie 

pract. med. Anja Sauck
Oberärztin
Klinik für Urologie

Dr. med. Marco Randazzo
Oberarzt 
Klinik für Urologie

Dr. med. Beat Förster
Oberarzt
Klinik für Urologie

Prof. Dr. med. Hubert John
Chefarzt  
Klinik für Urologie

Thomas Weibel
Nationalrat, dipl. Ing. ETH/SIA, 
Professor
Gesundheitskommission GLP 

Dr. med. Josef Widler
Präsident Zürcher  
Ärztegesellschaft 

Otto Bitterli
CEO Sanitas  
Krankenversicherung 



Rund um das Prostatasyndrom 

Datum
Ort
Zeit

13.00 Uhr
 
14.00 Uhr

14.05 Uhr

14.20 Uhr

14.35 Uhr

15.00 Uhr
 
15.30 Uhr

 
15.50 Uhr

 
16.10 Uhr

16.30 Uhr

 
 
 
 
 
 
16.45 Uhr

17.00 Uhr

17.15 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr

anschliessend

Donnerstag, 21. Februar 2019
Kantonsspital Winterthur, Aula U1
13.00–18.00 Uhr, anschliessend Apéro riche

Registrierung und Industrieausstellung

Begrüssung

Miktionsbeschwerden bei Prostatasyndrom
Dr. med. Jan Brachlow 

Medikamentöse Therapie – Chemie oder Pflanzen? 
pract. med. Mustafa Tutal

Operative Therapie: Ist die TUR-P noch Goldstandard?
Dr. med. Christian Padevit
pract. med. Anja Sauck
 
Kaffeepause in der Industrieausstellung

Erhöhtes PSA – wie geht es weiter? 
Dr. med. Marco Randazzo

Active Surveillance und Watchful Waiting
Dr. med. Beat Förster

Möglichkeiten der kurativen Therapie beim Prostatakarzinom
Prof. Dr. med. Hubert John
 
Kaffeepause in der Industrieausstellung

Rundtisch: Kostensenkung im Gesundheitswesen 
Wer spart Wo, Wie und auf Wessen Kosten?

Die Sicht des Politikers 
Thomas Weibel, NR, Gesundheitskommission GLP

Die Sicht des Arztes 
Dr. med. Josef Widler, Präsident Zürcher Ärztegesellschaft 

Die Sicht des Versicherers 
Otto Bitterli, CEO Sanitas Versicherung

Diskussion

Schlusswort

Apéro riche



Departement Chirurgie
Klinik für Urologie

Anja Sauck
Oberärztin

Sekretariat
Tel. 052 266 29 83
urologische.klinik@ksw.ch

Anfahrt und Lageplan
www.ksw.ch/anfahrt

Anmeldung 
Mit beiliegendem Anmeldeformular 
per Fax oder Mail oder online bis zum 
10. Februar 2019:
Fax +41 (0)52 266 45 03, 
E-Mail anja.sauck@ksw.ch, 
online unter 
www.ksw.ch/prostatasyndrom

Fortbildungspunkte 
Unsere Fortbildungen sind annerkannt 
(entsprechende Bestätigungen liegen jeweils auf)
SGAIM  3 Punkte
SGU  4 Punkte 
SGMO 3 Punkte

KANTONSSPITAL
WINTERTHUR
Brauerstrasse 15
Postfach 834
8401 Winterthur
Tel. 052 266 21 21
info@ksw.ch
www.ksw.ch

0
1/

20
19

Sponsoren

Klinik für 
Urologie


