

RUND UM DAS PROSTATASYNDROM

Donnerstag, 21. Februar 2019

13.00–18.00 Uhr KSW, Aula U1

Jahre Jahre



Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir freuen uns, Sie zum 10. Urologischen Frühlingssymposium am Kantonsspital Winterthur einladen zu dürfen.

Wir widmen uns in diesem Jubiläumsjahr dem Prostatasyndrom. In gewohnter Weise werden wir Ihnen praxisrelevante Aspekte vorstellen. Hierzu zählen die Diagnostik sowie die verschiedenen medikamentösen und operativen Therapien. Ebenfalls dargelegt werden neue Entwicklungen und therapeutische Möglichkeiten beim Prostatakarzinom.

Die Kostenentwicklung im Gesundheitswesen droht zunehmend, ärztliches Handeln zu beeinflussen. Die Kosten(um)verteilung im Gesundheitswesen haben wir daher als Kontrapunkt gewählt, und wir versuchen, ihn kritisch und aus verschiedenen Blickwinkeln zu betrachten. Während den Kaffeepausen und beim abschliessenden Apéro riche, zu dem alle Teilnehmenden herzlich eingeladen sind, wird es Gelegenheit geben, Ihre Fragen aus der Praxis zu beantworten.

Wir freuen uns, Sie wieder in grosser Zahl begrüssen zu dürfen, und hoffen auf eine rege Diskussion.

Freundliche Grüsse

Prof. Dr. med. Hubert John Chefarzt Klinik für Urologie

pract. med. Anja Sauck
Oberärztin Klinik für Urologie

Referentinnen und Referenten

Dr. med. Jan Brachlow

Oberarzt Klinik für Urologie

pract, med. Mustafa Tutal

Oberarzt Klinik für Urologie

Dr. med. Christian Padevit

Stv. Chefarzt Klinik für Urologie

pract. med. Anja Sauck

Oberärztin Klinik für Urologie

Dr. med. Marco Randazzo

Oberarzt Klinik für Urologie

Dr. med. Beat Förster

Oberarzt Klinik für Urologie

Prof. Dr. med. Hubert John

Chefarzt Klinik für Urologie

Thomas Weibel

Nationalrat, dipl. Ing. ETH/SIA, Professor Gesundheitskommission GLP

Dr. med. Josef Widler

Präsident Zürcher Ärztegesellschaft

Otto Bitterli

CEO Sanitas Krankenversicherung

Rund um das Prostatasyndrom

Datum Ort Zeit	Donnerstag, 21. Februar 2019 Kantonsspital Winterthur, Aula U1 13.00–18.00 Uhr, anschliessend Apéro riche
13.00 Uhr	Registrierung und Industrieausstellung
14.00 Uhr	Begrüssung
14.05 Uhr	Miktionsbeschwerden bei Prostatasyndrom Dr. med. Jan Brachlow
14.20 Uhr	Medikamentöse Therapie – Chemie oder Pflanzen? pract. med. Mustafa Tutal
14.35 Uhr	Operative Therapie: Ist die TUR-P noch Goldstandard? Dr. med. Christian Padevit pract. med. Anja Sauck
15.00 Uhr	Kaffeepause in der Industrieausstellung
15.30 Uhr	Erhöhtes PSA – wie geht es weiter? Dr. med. Marco Randazzo
15.50 Uhr	Active Surveillance und Watchful Waiting Dr. med. Beat Förster
16.10 Uhr	Möglichkeiten der kurativen Therapie beim Prostatakarzinom Prof. Dr. med. Hubert John
16.30 Uhr	Kaffeepause in der Industrieausstellung
	Rundtisch: Kostensenkung im Gesundheitswesen Wer spart Wo, Wie und auf Wessen Kosten?
16.45 Uhr	Die Sicht des Politikers Thomas Weibel, NR, Gesundheitskommission GLP
17.00 Uhr	Die Sicht des Arztes Dr. med. Josef Widler, Präsident Zürcher Ärztegesellschaft
17.15 Uhr	Die Sicht des Versicherers Otto Bitterli, CEO Sanitas Versicherung
17.30 Uhr	Diskussion
18.00 Uhr	Schlusswort
anschliessend	Apéro riche

KANTONSSPITAL WINTERTHUR

Brauerstrasse 15 Postfach 834 8401 Winterthur Tel. 052 266 21 21 info@ksw.ch www.ksw.ch

Sponsoren















































Departement Chirurgie

Klinik für Urologie

Ania Sauck

Oberärztin

Sekretariat

Tel. 052 266 29 83 urologische.klinik@ksw.ch

Anfahrt und Lageplan

www.ksw.ch/anfahrt

Anmeldung

Mit beiliegendem Anmeldeformular per Fax oder Mail oder online bis zum 10. Februar 2019: Fax +41 (0)52 266 45 03, E-Mail anja.sauck@ksw.ch, online unter www.ksw.ch/prostatasyndrom

Fortbildungspunkte

Unsere Fortbildungen sind annerkannt (entsprechende Bestätigungen liegen jeweils auf)

SGAIM 3 Punkte SGU 4 Punkte SGMO 3 Punkte

